COREME CHC – Pág. 1

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

Edital nº 15/2021

O Complexo Hospital de Clínicas (CHC) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), por sua Comissão de Residência Médica

(COREME), torna público o local e o escalonamento para a Matrícula Presencial e Ato de Posse dos candidatos aprovados, em

razão das medidas de enfrentamento e prevenção à COVID-19.

Áreas de Acesso Direito – Edital nº 69/2020

Local e Horário para a Matrícula Presencial e Ato de Posse: - Hall de Entrada - Prédio Central do Complexo Hospital de Clínicas

da Universidade Federal do Paraná. Rua General Carneiro, 181- Alto da Glória - CEP 80.060-900 - Curitiba/PR.

Especialidade  Horário

Clínica Médica  08:00-09:00

Anestesiologia

09:00-10:00
Dermatologia

Ginecologia e Obstetrícia

Infectologia

Medicina de Família e Comunidade  10:00-11:00

Neurocirurgia

11:00-12:00

Neurologia

Oftalmologia

Ortopedia e Traumatologia

Otorrinolaringologia

Patologia
13:00-14:00

Pediatria

Programa de Pré-requisito em Área Cirúrgica Básica

14:00-15:00  Psiquiatria

Radiologia e Diagnóstico por Imagem

Áreas com Pré-Requisito – Edital nº 70/2020

Local e Horário para a Matrícula Presencial e Ato de Posse: - Hall de Entrada - Prédio Central do Complexo Hospital de Clínicas

da Universidade Federal do Paraná. Rua General Carneiro, 181- Alto da Glória - CEP 80.060-900 - Curitiba/PR.

Especialidade Horário

Alergia e Imunologia Pediátrica

8h às 9h30

Cirurgia de Mão

Cardiologia

Cirurgia do Aparelho Digestivo

Cirurgia Pediátrica

Cirurgia Plástica

Cirurgia Vascular

Clínica Médica – R3

Coloproctologia

Ecocardiografia

Endocrinologia e Metabologia
9h45 às 10h45

Endocrinologia Pediátrica

COREME CHC – Pág. 2

Gastroenterologia

9h45 às 10h45

Gastroenterologia – R3 – Endoscopia Digestiva

Hematologia e Hemoterapia

Hematologia Pediátrica

Infectologia Pediátrica

Medicina Intensiva

Medicina Intensiva Pediátrica

Nefrologia

Neonatologia

Neurologia Pediátrica

Neurologia R4 – Dor

Neurologia R4 – Geral, Cerebrovascular

11h às 12h

Neurologia R4 – Geral, Distúrbios do Movimento

Neurologia R4 – Neurofisiologia Clínica, Epilepsia

Neurologia R4 – Neurofisiologia Clínica, Neuromuscular

Oncologia Clínica

Oncologia Pediátrica

Pneumologia

 Pneumologia Pediátrica

Psiquiatria da Infância e Adolescência

Reumatologia

Transplante de Medula Óssea

Transplante de Medula Óssea em Crianças e Adolescentes

Urologia

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, 18 de fevereiro de 2021.

Prof. Dr. Rosires Pereira de Andrade

Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HC, UFPR/EBSERH

Prof. Dr. Claudete Reggiani

Superintendente do Complexo HC, UFPR/EBSERH

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca

Reitor da UFPR